
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2051 DEL 02-09-2021

N. SETTORE 544 DEL 02-09-2021

Oggetto:

Misure urgenti di solidarietà alimentare di cui all'art. 2 del Decreto Legge 23
novembre 2020, n. 154. Liquidazione fattura alla ditta Punto Stampa di Di
Salvo Antonino per acquisto ticket buoni spesa da destinare alle famiglie
bisognose CIG: ZAE319C2F7 Codice univoco X5YYQO

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2051 del 02-09-2021
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Misure urgenti di solidarietà alimentare di cui all'art. 2 del Decreto Legge 23
novembre 2020, n. 154. Liquidazione fattura alla ditta Punto Stampa di Di
Salvo Antonino per acquisto ticket buoni spesa da destinare alle famiglie
bisognose CIG: ZAE319C2F7 Codice univoco X5YYQO

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che
con le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre
2020, è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
l’art. 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n.154 relativo a “Misure finanziarie urgenti connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19” interviene per consentire ai Comuni l’adozione di
misure urgenti di solidarietà alimentare, istituendo nello stato di previsione del Ministero
dell’interno un fondo di 400 milioni di euro da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla
data di entrata in vigore del decreto legge;
con decreto legge n.52 del 22 aprile 2021 che prolunga le misure del D.P.C.M. del 2 marzo 2021,
è stato prorogato lo stato di emergenza al 31 luglio 2021(art.11 alleg.2);
allo stato attuale con Decreto legge n. 105 del 23.07.2021 lo stato emergenziale è prorogato al
31.12.2021;
Richiamata l’ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 dal Capo del Dipartimento della
Protezione civile ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione
all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da
agenti virali trasmissibili” a cui la norma in oggetto rimanda per la ripartizione del nuovo
stanziamento proprio agli Allegati 1 e 2 della suddetta ordinanza;
Vista inoltre la nota di indirizzo dell’Anci prot. n. 122 del 24 novembre 2020 avente ad oggetto:
"Misure urgenti di solidarietà alimentare” di cui all’articolo 2 del decreto legge 23 novembre
2020, n.154";
Dato atto che la competenza in merito all’individuazione della platea dei beneficiari ed il relativo
contributo è attribuita all’Ufficio dei Servizi Sociali di ciascun Comune che individuerà la platea
tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da
virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno;
Che l’ufficio dà priorità a quelli non assegnatari di sostegno pubblico (RdC, Rei, Naspi, indennità
di mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale e
regionale);
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2051 del 02-09-2021
Pag. 2 di 7



Che gli avvisi per l’individuazione degli aventi diritto al beneficio e la presentazione delle
istanze, nonché per la formazione dell’elenco delle attività commerciali aderenti all’iniziativa, in
conformità alle indicazioni contenute nell’ordinanza 658 del 29 marzo 2020, sono stati approvati
giusta determina dirigenziale n.572 del 22.12. 2020;
Che sono stati riaperti i termini per la presentazione delle istanze con determina dirigenziale n 77
del 15.02.2021 con le seguenti modalità: le domande vengono presentate con cadenza mensile
fino all’esaurimento delle somme disponibili;
Dato atto che sono pervenute numerose istanze di richiedenti le misure di solidarietà, visto il
perdurare della sospensione di molte attività a causa del protrarsi dell’emergenza covid;
Tenuto conto della necessità, al fine di consentire l’attuazione delle misure urgenti di solidarietà
di cui all’ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020, e nel
contempo al fine di utilizzare tutte le risorse disponibili ,di provvedere ad acquistare una ulteriore
fornitura di ticket cartacei per i buoni spesa da consegnare ai nuclei familiari beneficiari di tali
buoni per il loro utilizzo presso gli esercizi commerciali convenzionati, a seguito di avviso di
indagine di mercato;
Vista l’offerta, pervenuta con  prot. n. 32930 del 20.04.2021, da parte della Ditta “ Punto Stampa
di Salvo Antonino ”, con sede legale in Barcellona P.G. Via Mandanici 23  – 98051 Barcellona
Pozzo di Gotto p. iva 03459650838 cod. fisc. SLVNNN88S29F158O che appare idonea a
soddisfare efficacemente le esigenze dell’Ente;
Che la suddetta offerta prevede la fornitura complessiva di nr. 2680 buoni formato 16x7, stampati
a colori (turchese e giallo), con doppia numerazione, doppia matrice, numerazione progressiva,
stampa anticontraffazione e valore del buono, confezione in blocchetti da 10 ff. di cui n. 1.600
buoni spesa nominali del valore di € 10,00 c.d., n. 800 buoni spesa nominali del valore di € 20,00
c.d., n. 280 buoni spesa nominali del valore di € 50,00 c.d., compreso anticontraffazione
realizzata con punzonatura a secco sulla doppia matrice, progettazione grafica, per un costo
complessivo di Euro 390,40, compreso di iva (€ 320,00 ed iva al 22% € 70,40);
Richiamata la determina dirigenziale n 1210/319 del 20.05.2021 con cui si è proceduto
all’affidamento diretto in deroga all’art.36, comma 2, ai sensi dell’art.1 comma 2 del decreto
legge 76/2020 convertito con L.120/2020, alla Ditta “Punto Stampa di Salvo Antonino”, con sede
legale in Barcellona P.G. Via Mandanici 23 – 98051 Barcellona Pozzo di Gotto p. iva
03459650838 cod. fisc. SLVNNN88S29F158O della fornitura dei buoni spesa come sopra
indicati;
Viste:
 la fattura trasmessa dalla Ditta Punto Stampa di Salvo Antonino n.129-2021-FE del 25 maggio
2021;
la nota di credito n.  2-2021 -FE-NC del 03.08.2021 a storno totale della fattura su citata;
Vista la fattura n.206-2021 -FE del 03/08/2021 di € 390,40 (scadenza pagamento nei termini di
legge) di cui € 320,00 di imponibile ed € 70,40 da versare a cura del committente ai sensi
dell’art.17-ter D.P.R. 633/72, relativa alla fornitura di ticket dei buoni spesa in attuazione delle
“Misure di sostegno all’emergenza socio- assistenziale da COVID-19”;
Dato atto che occorre procedere al pagamento della fattura sopra descritta per regolare ed
avvenuto adempimento della fornitura indicata nella presente;
Che per la suddetta fornitura è stato acquisito il seguente CIG: ZAE319C2F7;
Che il codice univoco per la fatturazione è il seguente: X5YYQO;
Che in riferimento a quanto disposto dalla Legge statale n.136, art. 3, comma 7, la Ditta ha
dichiarato il conto corrente bancario per la gestione dei flussi finanziari;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2051 del 02-09-2021
Pag. 3 di 7



Che è stato acquisito telematicamente il documento unico di regolarità contributiva (DURC)
della “Punto Stampa di Salvo Antonino”, dal quale si evince la regolarità della ditta in ordine al
versamento dei contributi previdenziali ed assistenziali, con validità fino al 26/11/2021;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 09/04/2021 immediatamente esecutiva:”
Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021/2023” (art.151 del D.Lgs 267/2000, art.10
del D.Lgs n. 118/2011)”;
Richiamata integralmente la determinazione dirigenziale n. 578/2741   del 24/12/2020 nella
quale è stato preso atto dell’accreditamento della somma assegnata di € 220.885,34 con
accertamento n. 349 del 24.12.2020, cap. entrata 2000 e proceduto al conseguente impegno di
spesa al capitolo 2501 codice 11.01.1.03.02.99.999, esercizio finanziario 2020, con provvisorio
4612 del 30.11.2020 a competenza 5 livello 2.01.01.01.01.003, giusta reversale n.4570 del
28.12.2020 al capitolo di entrata 2000;
Dato atto che la somma di € 220.885,34 di cui trattasi è stata reimputata nell’esercizio di
competenza, con delibera di G.M. n. 19 del 28 gennaio 2021 di riaccertamento parziale residui
anno 2020, al capitolo 2501 imp. n. 914;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Vista la Legge 06 novembre 2012, n.190 e s.s.m.i;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto l'O.R.E.E.L.L. vigente in Sicilia;

DETERMINA

1. di liquidare, ai sensi dell’art.1, comma 629, della L.190/2014, la fattura n.206-2021-FE del
03/08/2021 di € 390,40 con scadenza di pagamento nei termini di legge relativa all’acquisto
ticket, di buoni spesa da destinare alle famiglie bisognose in attuazione delle misure urgenti di
solidarietà alimentare di cui all’emergenza Covid-19, in favore della Ditta “ Punto Stampa di
Salvo Antonino ”, con sede legale in Barcellona P.G. Via Mandanici 23  – 98051 Barcellona
Pozzo di Gotto p. iva 03459650838 cod. fisc. SLVNNN88S29F158O  la somma di € 320,00 e
all’Erario dello Stato la somma di € 70,40 relativa alla quota dell’iva 22% specificata nella fattura
sopra indicata;
2.di autorizzare l’ufficio di ragioneria ad emettere mandato di pagamento di € 320,00 a favore
della Ditta Punto Stampa di Salvo Antonino;
3.di versare all’Erario dello Stato la somma di € 70,40 relativa alla quota dell’iva 22% specificata
nella fattura sopra citata;
4.di dare atto che la spesa di € 390,40 trova imputazione al cap. 2501, piano finanziario
11.01.1.03.02.99.999, giusta determinazione dirigenziale n. 1210/319 del 20.05.2021, impegno n.
914 sub 2, bilancio in corso e giusta reimputazione nell’esercizio di competenza, con delibera di
G.M. n. 19 del 28 gennaio 2021 di riaccertamento parziale residui anno 2020, somma introitata
con reversale n.4570 del 28.12.2020 al cap. di entrata 2000;
5.di dare atto, altresì, che la prestazione è stata resa nell’esercizio 2021 e pertanto la relativa spesa
risulta esigibile nel 2021;
 3.  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’art.147-bis, comma 1, del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio;
4.di dare atto altresì che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni che
possono determinare conflitto di interesse o incompatibilità anche potenziale, ai sensi dell’art.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2051 del 02-09-2021
Pag. 4 di 7



6¬bis della L. n. 241/1990 e della normativa vigente con particolare riferimento al Codice di
comportamento e alla normativa anticorruzione;
5.di attestare che non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1,
147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi contabili;
6.di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2051 del 02-09-2021
Pag. 5 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 02-09-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1513 del 17-08-2021     CIG ZAE319C2F7
Su Impegno N°   914 sub n°      2 del 21-05-2021 a Competenza  approvato con Atto n.    319 Determina 6 Settore del 20-05-2021 avente per
oggetto Acquisto di ticket buoni spesa da destinare alle famiglie bisognose in attuazione delle misure urgenti di solidarieta alimentare di cui
all'art. 2 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154. Affidamento diretto della fornitura di ticket buoni spesa i

Missione Programma 5° livello 12.05-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
Capitolo       2501 Articolo       ASSISTENZA ECONOMICA STRAORDINARIA EMERGENZA CORONAVIRUS CAP. E. 2000
Causale Misure urgenti di solidarietà alimentare di cui all'art. 2 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154. Liquidazione fattura alla ditta

Punto Stampa di Di Salvo Antonino per acquisto ticket buoni spesa da destinare alle famiglie bisognose CIG: ZAE319C2F7
Codice univoco X5YYQO

Importo €. 390,40
Beneficiario      22771 PUNTO STAMPA DI SALVO ANTONINO
Quietanza C/C BANCARIO IBAN IT40M0200882370000104718822

Liquidazione n.  1477 del 02-09-2021     CIG ZAE319C2F7
Su Impegno N°   914 sub n°      2 del 21-05-2021 a Competenza  approvato con Atto n.    319 Determina 6 Settore del 20-05-2021 avente per
oggetto Acquisto di ticket buoni spesa da destinare alle famiglie bisognose in attuazione delle misure urgenti di solidarieta alimentare di cui
all'art. 2 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154. Affidamento diretto della fornitura di ticket buoni spesa i

Missione Programma 5° livello 12.05-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
Capitolo       2501 Articolo       ASSISTENZA ECONOMICA STRAORDINARIA EMERGENZA CORONAVIRUS CAP. E. 2000
Causale Misure urgenti di solidarietà alimentare di cui all'art. 2 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154. Liquidazione fattura alla ditta

Punto Stampa di Di Salvo Antonino per acquisto ticket buoni spesa da destinare alle famiglie bisognose CIG: ZAE319C2F7
Codice univoco X5YYQO

Importo €. 390,40
Beneficiario      22771 PUNTO STAMPA DI SALVO ANTONINO
Quietanza C/C BANCARIO IBAN IT40M0200882370000104718822

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    22771 PUNTO
STAMPA DI SALVO
ANTONINO

IT40M02008823700001
04718822

129-2021-FE del
25-05-2021

390,40 390,40 ZAE319C2F7 24-06-2021

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 320,00 70,40 22,00%

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2051 del 02-09-2021
Pag. 6 di 7



Totale ritenute documento 320,00 70,40

    22771 PUNTO
STAMPA DI SALVO
ANTONINO

IT40M02008823700001
04718822

2-2021-FE-NC del
03-08-2021

-390,40 -390,40 ZAE319C2F7 03-09-2021

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment -320,00 -70,40 22,00%

Totale ritenute documento -320,00 -70,40

    22771 PUNTO
STAMPA DI SALVO
ANTONINO

IT40M02008823700001
04718822

206-2021-FE del
03-08-2021

390,40 390,40 ZAE319C2F7 03-09-2021

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 320,00 70,40 22,00%

Totale ritenute documento 320,00 70,40

Milazzo, lì 06-09-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2051 del 02-09-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 06-09-2021.

N. Reg. Albo: 3444

Milazzo, lì 06-09-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2051 del 02-09-2021
Pag. 7 di 7


